元，借款期限2019年12月12日起至2031年12月11日止，期限12年。经公司股东大会批

准，公司与玺鼎泰公司另一方股东按照各自股权比例以持有玺鼎泰公司的股权为上述

借款提供质押担保。该担保事项详见公司于2019年在《中国证券报》和上海证券交易

所网站上披露的相关公告。截至报告期末，玺鼎泰公司借款余额7.64亿元。

2.经公司第十届董事会第三次会议、2019年年度股东大会、第十届董事会第一次临时

会议审议批准，公司和合营方为合营公司佛山市王府商业置业有限公司向东莞银行申

请的3亿元银行借款按照持股比例提供担保，其中本公司的保证额度为1.5亿元。该担

保事项详见公司于2020年在《中国证券报》和上海证券交易所网站上披露的相关公

2022 年半年度报告

34 / 173

告。报告期内，佛山王府置业还款7,521,486元。截至报告期末，佛山王府置业借款

余额28,526万元。

3、经公司第十届董事会第九次会议、第十届董事会第二次临时会议、2020 年第二次

临时股东大会审议批准，公司和合营方为合营公司佛山紫薇港向中国农业银行股份有

限公司佛山石湾支行申请的1.2亿元银行借款按照持股比例提供担保。其中，本公司

所担保的借款本金额度为6000万元。该担保事项详见公司于2020年在《中国证券报》

和上海证券交易所网站上披露的相关公告。报告期内，佛山紫薇港针对该笔贷款提款

730,000元，还款1,554,750元。截至报告期末，佛山紫薇港借款余额11,534万元。

4、经公司第十届董事会第十八次会议、2021年第二次临时股东大会审议通过，公司

和合营方为合营公司佛山紫薇港向中国农业银行股份有限公司佛山石湾支行申请的

8,400万元银行借款按照持股比例提供担保。其中，本公司所担保的借款本金额度为

4,200万元。该担保事项详见公司分别于2021年12月9日和2021年12月25日在《中国证

券报》和上海证券交易所网站上披露的相关公告。截至报告期末，就该笔贷款佛山紫

薇港提款1750万元。

5、经公司第十届董事会第十八次会议、2021年第二次临时股东大会审议通过，本公

司为控股子公司法雅商贸提供4亿元的延期付款担保，法雅商贸少数股东北京西单友

谊有限公司及个人股东按其所持法雅商贸股权比例对本公司承担的担保责任提供同比

例反担保。该担保事项详见公司分别于2021年12月9日和2021年12月25日在《中国证

券报》和上海证券交易所网站上披露的相关公告。本公司分别向耐克公司、阿迪公司

出具了保证函，在保证期内，基于与耐克公司、阿迪公司分别签署的《专卖店主协

议》、《零售销售协议》 形成的债务分别向其提供连带责任保证，承担保证责任的最

高额分别不超过20,000万元。上述担保期限均为壹年。

2022 年半年度报告

35 / 173

3 其他重大合同

√适用 □不适用

报告期内公司就竞购海南奥特莱斯旅业开发有限公司 100%股权事项与聚源信诚（天津）投

资管理有限公司签署了《产权交易合同》。有关情况详见本报告第三节第四部分第（四）项重大

股权投资。

十二、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件

股份
155,353,430 13.71 0 0 0 -113,773,505 -113,773,505 41,579,925 3.66

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持

股
87,684,750 7.74 0 0 0 -46,208,185 -46,208,185 41,476,565 3.65

3、其他内资持

股
67,668,680 5.97 0 0 0 -67,565,320 -67,565,320 103,360 0.01

其中：境内非国

有法人持股
64,350,555 5.68 0 0 0 -64,247,195 -64,247,195 103,360 0.01

境内自然

人持股
3,318,125 0.29 0 0 0 -3,318,125 -3,318,125 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人

持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然

人持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件

流通股份
977,488,021 86.29 2,208,000 0 0 113,773,505 115,981,505 1,093,469,526 96.34

1、人民币普通

股
977,488,021 86.29 2,208,000 0 0 113,773,505 115,981,505 1,093,469,526 96.34

2、境内上市的

外资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的

外资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 1,132,841,451 100 2,208,000 0 0 0 2,208,000 1,135,049,451 100

2022 年半年度报告

36 / 173

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

1. 换股吸收合并首商股份募集配套资金限售股解禁导致的股本变动情况说明

公司吸收合并首商股份募集配套资金发行对象为包括首旅集团在内的 16 名合格投资者，发

行股份数量总数为 155,250,070 股，募集资金总额为 3,743,079,205.55 元。本次发行的新增股

份已于2021年12月16日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕股份登记手续，

除控股股东首旅集团认购的本次非公开发行股票限售期为 36 个月外，剩余 15 名投资者认购的本

次非公开发行股票限售期均为 6 个月。根据前述限售期安排，向上述除首旅集团外的 15 名投资

者合计发行的 113,773,505 股限售股已于 2022 年 6月 17 日解除限售并上市流通。

2.股权激励行权导致的股本变动情况说明

公司 2020 年股票期权激励计划第一个行权期行权有效日期为 2022 年 6 月 18 日起至 2023 年

6 月 17 日，截至 2022 年 6 月 25 日，公司 2020 年股票期权激励计划第一个行权期累计行权并完

成股份过户登记 2,208,000 股，占首次可行权股票期权总量的 100.00%。公司总股本由

1,132,841,451 股增加至 1,135,049,451 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响